
COPIA 
 

DELIBERAZIONE N° 
 87 

del 26/11/2024 
 

 Soggetta invio ai capi 
gruppo consiliari 

 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (DUPS) 2025/2027 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO 
COMUNALE - NOTA DI AGGIORNAMENTO 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO - addì VENTISEI del  Mese di NOVEMBRE,  alle ore nove e minuti 
trenta - nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco Sì 
LA MARRA Umberto - Assessore Sì 
MARANGON Moreno - Assessore Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS) 2025/2027 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE - NOTA DI 
AGGIORNAMENTO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli 
enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
  
VISTI: 

 l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 
novellato, che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 
il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di 
programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
RILEVATO che con Decreto Ministeriale del 18.05.2018 sono state apportate modifiche 
al principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 
al D.Lgs. n. 118/2011. E’ stato introdotto il nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio che dispone quanto segue: “Ai 
Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento 
Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata 
attraverso l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro 
finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti.” 
 Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 
particolare riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con 
l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 
 
DATO ATTO che: 



 con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 30.07.2024 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2025-
2027 ; 

 
 il D.U.P.S. per il triennio 2025/2027 è stato presentato, ai sensi dell’art. 7, comma 5, 

del Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 
27 del 30.11.2016, al Consiglio Comunale mediante comunicazione al 
Capogruppo Consiliare con nota del 31.07.2024 al nostro protocollo n. 3190/2024; 

 il Revisore dei Conti ha rilasciato, ai sensi del comma 1 bis dell’art. 239 del D.Lgs 
267/2000, parere favorevole in data 09.08.2024 ed è stato acquisito al nostro 
protocollo n. 3311 del 09.08.2024; 

 
EVIDENZIATO che lo strumento di programmazione in oggetto è stato redatto “a 
legislazione vigente” per cui successive modifiche ed integrazioni alla situazione e 
condizioni in esso rappresentate, sia per evoluzioni normative e sia per differenti scelte 
strategiche e/o operative, sono oggetto di successive modifiche per mezzo della “Nota 
integrativa al D.U.P.” da approvarsi di Consiglio in concomitanza con l’approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario riferito all’orizzonte temporale 2025/2027;  
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della Nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. 2025/2027 al fine di rendere i contenuti più pertinenti e corrispondenti ai dati 
dello schema di bilancio di previsione 2025/2027 e inserire una serie di informazioni, 
prima non disponibili, che integrano, aggiornano e completano il documento;  
 
DATO ATTO che, sulla base delle sopra riportate indicazioni di legge, è stata 
predisposta la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.), allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
Ritenuto necessario procedere all’aggiornamento del D.U.P.S. per il triennio 2025/2027, 
ai fini della sua presentazione al Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che:  

 non è stato adottato il Programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027 e 
l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2025 in quanto non sono previste nuove 
opere di importo superiore ad € 150.000,00.  

 il Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici è ricompreso 
nella Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027;  

 non è stato adottato il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza 
e di collaborazione per l’esercizio 2025 come previsto dall’art. 3, comma 55 della 
Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008 in quanto 
non ricorre la fattispecie;  

 il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali, in osservanza alle disposizioni 
dell’art. 58, comma 1, del D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. n. 
133/2008, per il triennio 2025/2027 è ricompreso nella Nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. 2024/2026; 



 la Programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 
4, del D.lgs. n. 165/2001 per il periodo 2025/2027 è ricompresa nella Nota di 
Aggiornamento al D.U.P.S 2025/2027; 

 
RILEVATO che il parere dei Revisori dei Conti risulta dovuto anche per la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P.S. ai sensi dell’art. 239 del TUEL ed andrà espresso dopo la sua 
predisposizione da parte della Giunta Comunale e prima dell’approvazione da parte 
del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126 e successive modificazioni ed integrazioni, quale normativa di 
riferimento per tutti gli Enti Locali; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto l’art 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenza della Giunta”;  
 
Visto l’art. 170 del D.lgs 267/2000;  
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità armonizzata;  
 
Visto: 

 il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 
dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 
del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 
10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

  
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2. Di APPROVARE la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2025/2027, allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di 

indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale e pertanto di trasmettere 
all’Organo di Revisione la Nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2025/2027 per il 
rilascio del rispettivo parere di competenza, come disposto dall’art. 9 bis della 



Legge di conversione n. 160/2016 del D.L. 113/2016 modificativa dell’art. 174 del 
TUEL; 

 
4. DI DISPORRE che la presente deliberazione, completa degli allegati, venga 

presentata ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nei tempi e 
modi regolamentari, al Consiglio Comunale; 

 
5. DI PUBBLICARE la Nota di aggiornamento al D.U.P.S 2025/2027 sul sito internet del 

Comune – Amministrazione trasparente - sezione bilanci e trasmetterla al 
capogruppo Consiliare. 
 

 
Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento in quanto trattasi di atto propedeutico all’approvazione dello schema 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 da parte della Giunta Comunale, con 
separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



                                          Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MOTTINO Mario Carlo Secondo F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
(art.125 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari. 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to D’ANSELMO DOTT.SSA Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE CONTABILE 
FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

F.to MOTTINO Mario Carlo 
Secondo 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 26/11/2024 all’Albo Pretorio Virtuale di questo 
Comune ove rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
Li, 26/11/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  D’ANSELMO DOTT.SSA Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE TECNICO 
FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  

F.to  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi ed è diventa 
esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
Lì, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________


